

ZARZĄD  
TYMCZASOWEJ RADY  
OBYWATELSKIEJ  
Okręgu Suwalskiego.

Do

NAJDOSTOJNIEJSZEGO NACZELNIKA PAŃSTWA.

d. 4 Września 1919 r.

Nr 3408.-

Suwałki.

Sporowokowana gwałtami litewskimi ludność Polska w powiecie Sejneńskim powstała przeciwko jarzmu litewskiemu, śmiałym atakiem w dniu 23 Sierpnia, zajęła Sejny i Łoździeje i rozbroiła konstytuujące tam oddziały litewskie. Oddziały powstańcze, nie mając pomocy wojska, uległy przeważającej liczbie wojsk litewskich i wyparte zostały z Sejn i Łoździej. Sukces wojsk litewskich był tylko chwilowy, powstańcy bowiem po otrzymaniu amunicji zajęli Sejny z powrotem, ułatwiając w ten sposób wkroczenie Wojska Polskiego do Sejn. Nieliczny oddział powstańczy, wyparty z Łoździej połączył się z oddziałem Sejneńskim.

Zachowanie się litwinów po wkroczeniu do Sejn nacechowane było barbarzyństwem, gdyż dopuścili się zbrodni dobijania rannych, rzucania bomb do mieszkań spokojnych mieszkańców polaków, skutkiem czego został w okrutny sposób zamordowany właściciel apteki Domostawski; w drugim wypadku zraniona została mieszkanka Sejn Kuczyńska i dwoje dzieci. Prócz tego pod Sejnami nieludzko został zamordowany i oskalpowany właściciel osady inżynier Wołagiewicz. Więźci do niewoli jeńcy byli katowani i rozstrzeliwani bez sądu.

Jak dotąd litwini nie ustąpili na wyznaczoną przez Radę Najwyższą w dniu 26 lipca linię demarkacyjną i wywierają swą zemstę na ludności polskiej nie tylko na terytorjum, które obejmuje linja demarkacyjna, ale ponadto dopuszczają się gwałtów i bezprawia nad polakami w północnych powiatach b. gubernji Suwalskiej. Z Wiżajn, które zajęli litwini, pod grozą aresztu i represji Sędzia Pokoju ratował się ucieczką.

Ze sprawozdań, jakie otrzymaliśmy drogą prywatną, wiemy dotychczas o zaaresztowaniu następujących osób: Karol Świdamajetek Maćków pow. Suwalski; Zygmunt Olszewski, Sędzia Sledczy z Augustowa, który chwilowo bawił u rodziny swojej w ma-

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York



jątku Budwieciach pow. Suwalskiego; Buliński, właściciel majątku Kirsna-Ostrów pow. Kalwaryjskiego; Maksymiljan Taudin, właściciel m. Popieczę pow. Sejneńskiego; Bronisław Znaj - majątku Dumbeln pow. Sejneńskiego; Jan Grymiński - folw. Kietmajcie; Bonczewski - folw. Jasionówka; Czarnocki - folw. Józefów; Gumiński - folw. Grykapol; Białokos - Awizańce; Malkiewiczowa - Prepunty; Burak-Ōwsiej - Święto-Jeziory; Nowosielski - Szytańce; Romatowski - Juchnieliszki; Klimecki Wacław - Dolnica; włościanie wsi Rymieć pow. Sejneńskiego Myszkowski i Moss i mieszkańcy osady Łoździeje: Bronisław Rymza, Ignacy Tafandzewicz, czterej bracia Syrowce, aptekarz Ignacy Markowski i Gabryel Nieciuniński.

Komunikując o powyższych faktach, zaznaczamy, że cały ruch oparty jest na agitacji nietylko antypolskiej, lecz również i bolszewickiej, Tarybie bowiem, rzucającej hasła bolszewickie, łatwo jest pociągnąć masy miejscowej ludności do wystąpienia przeciwko polakom i ich mieniu. O tym, co się dzieje w pozostałych powiatach b. gub. Suwalskiej danych ścisłych nie mamy, chociaż i stamtąd dochodzą wieści alarmujące. Rozgrabiono podobno folwarki: Roś, Gallery, Trempiny, Aufszlaga, Sudawskie Rekosza, Rutka i Soboliszki Korewy i wiele innych. Jaki los spotkał właścicieli tych folwarków dotąd nie wiemy - podobno, są aresztowani.

Jednym słowem polakom, zamieszkałym na Litwie grozi los, jaki spotkał ludność polską Galicji Wschodniej.

Wobec tak groźnej sytuacji, Rada Obywatelska, jako przedstawicielka ludności Okręgu Suwalskiego, do której również w sprawach narodowych zwraca się ludność polska, zamieszkała w północnych powiatach b. gub. Suwalskiej, uważa za swój obowiązek zwrócić się do Ciebie, Najdostojniejszy Panie, z prośbą o jak najenergiczniejsze zażądanie od władz litewskich uwolnienia wszystkich zaaresztowanych polaków i zabezpieczenia mienia i życia polskiego przed gwałtami i rabunkami, jakich



dopuszczają się żołnierze litewscy i zorganizowane przez Ta-  
rybę bandy bolszewickie.



PREZES

*J. J. J.*

SEKRETARZ

*C. Duboklady*

**NACZELNE DOWÓDSTWO WOJSK POLSKICH**

**ADJUTANTURA GENERALNA**

**WARSZAWA**

**L. Dz. 1480/52 dnia 20/IX 1919 r.**

**załącz. Wydział.**

